
ŚWIĘTO LOTNIKÓW

W weekend 15-16 września w Pawłosiowie i Maleniskach odbyły się uroczystości
upamiętniające bitwę lotniczą nad Pawłosiowem. Załoga samolotu typu „Łoś” wchodząca w
skład X Dywizjonu Bombowego, 11 września 1939 r. tuż po zbombardowaniu niemieckiej
kolumny w okolicach Wierzbnej została zaatakowana przez trzy niemieckie myśliwce
messerschmitt. Po kilkunastominutowej walce powietrznej polski samolot został trafiony. Por.
Edmund Mrozowski i kpr. Edmund Kobyliński zginęli od kul. Pchor. Stanisław Przywara i kpr.
Józef Zieliński mieli więcej szczęścia. Udało im się wyskoczyć ze spadającego samolotu, przed
niechybną śmiercią z rąk niemieckich żołnierzy uratowali ich mieszkańcy Pawłosiowa. Dwóch
zmarłych pilotów pochowano początkowo na polach, gdzie zginęli, później jednak mimo
niemieckiego zakazu pochowano ich we wspólnej mogile na cmentarzu w Maleniskach.

  

Obchody 73 rocznicy Bitwy nad Pawłosiowem rozpoczęły się w sobotę na placu obok świetlicy
wiejskiej w Pawłosiowie. Wieczornica poświecona była pamięci poległych lotników i osób
represjonowanych w łagrach Syberii, w związku z przypadającym 17 września Świętem
Sybiraka. Naszymi specjalnymi gośćmi byli: inicjator obchodów Święta Lotników w Pawłosiowie
mjr rezerwy pan Zdzisław Niemczycki i Prezes Związku Sybiraków pani Zofia Garczyńska. Przy
dużym ognisku, w patriotycznej i miłej atmosferze wspominali Oni wydarzenia wrześniowe i
przeżycia z nieludzkiej ziemi, co wzruszyło zebranych do łez. Przybyłych gości, ciepłymi
słowami powitał gospodarz – Wójt Gminy Pawłosiów Pan Mariusz Reń, który podziękował
młodzieży i gronu pedagogicznemu Zespołu Szkół w Pawłosiowie za przygotowanie części
artystycznej wieczornicy, oraz Dyrektorowi GOK w Pawłosiowie za przygotowanie całości
obchodów święta lotników. Wieczór uświetniły piosenki patriotyczne w wykonaniu zespołów
„Pawłosiowianie”,  „Wierzbianie” oraz młodzieży z ZS w Pawłosiowie.

  

Główne obchody, w niedzielę 16 września,  rozpoczęła uroczysta msza święta w intencji
poległych lotników, w kościele pw. św. Piotra i Pawła w Pawłosiowie. Mszę św. koncelebrował i
homilię wygłosił Archiprezbiter jarosławski ks. prałat Andrzej Surowiec w asyście proboszcza
parafii ks. dziekana Jana Jagustyna. Zwieńczeniem uroczystej mszy świętej było złożenie
kwiatów i zapalenie zniczy pod tablicami lotników  i żołnierzy września przez młodzież ZS w
Pawłosiowie.

  

Dalsza część uroczystości odbyła sie przy grobie lotników, na cmentarzu w Maleniskach.
Licznie zgromadzone poczty sztandarowe, kompania honorowa Wojska Polskiego,  orkiestra
dęta oraz dostojni goście, sprawili, iż uroczystość odbyła się w szczególnie wzniosłej
atmosferze. Rozpoczął ją meldunek  ppor. Grażyny Dwornik złożony Dowódcy Garnizonu
Jarosław ppłk Ryszardowi Sugalskiemu o gotowości pododdziału do apelu, po czym orkiestra
odegrała Hymn Narodowy. Następnie Wójt Gminy Mariusz Reń powitał dostojnych gości, którzy
w swoich przemówieniach podkreślili rangę „Święta Lotników”. Młodzież z ZS w Pawłosiowie
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przypomniała wydarzenia wrześniowe, a  modlitwę w intencji poległych lotników poprowadził
Kapelan Garnizonu Jarosław ppłk ks. prałat Andrzej Surowiec.

  

Przewodniczący dystynktorium GLORIA VICTIS mjr Zdzisław Niemczycki wręczył odznaczenia i
nadał godność kawalera GLORIA VICTIS dla najbardziej zasłużonych w kontynuowaniu
pamięci Polskich Orłów 211 i 212 eskadry  X dywizjonu „Łosi”, poległych nad ziemią łódzką i
karpacką w wojnie obronnej we wrześniu 1939 roku.

  

Rangę obchodów podniósł Apel Poległych odczytany przez oficera Wojska polskiego i salwa
honorowa, którą wykonała Kompania Honorowa Garnizonu Jarosław.

  

Po złożeniu kwiatów, Wójt Gminy Mariusz Reń serdecznie podziękował wszystkim za liczne
przybycie i udział w tej historycznej uroczystości. Na zakończenie orkiestra zagrała marsze
wojskowe, przy których uroczystość dobiegła końca.

  

Co roczne obchody  upamiętniające te niezwykle ważne wydarzenia, to żywa lekcja historii,
która uczy młodzież szacunku i przypomina o Tych , którzy polegli w obronie naszej Ojczyzny.
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